
Data di emissione 14-05-2020

COMUNE DI MASSA FERMANA
Provincia di Fermo

Data di registrazione 14-05-2020

COPIA

DETERMINAZIONE N.

Oggetto :
CONTRIBUTO PER L'AUTONOMA SISTEMAZONE A SEGUITO DEGLI
EVENTI SISMICI DEL 24 AGOSTO 2016 E SEGUENTI -
PROVVEDIMENTI AI SENSI DELL'O.C.D.P.C. N. 614 DEL 12/11/2019

23

IL RESPONSABILE DELL’AREA

   RILEVATO che l’articolo 3 dell’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri, n. 388 del
26/08/2016, prevede che i Sindaci dei comuni colpiti dal sisma del 24/08/2016 sono autorizzati ad
assegnare ai nuclei familiari la cui abitazione principale, abituale e continuativa, sia stata distrutta, in
tutto o in parte, ovvero sia stata sgomberata in esecuzione di provvedimenti delle competenti autorità,
un contributo per la loro autonoma sistemazione;

   VISTE le istanze per contributo di autonoma sistemazione, presentate a questo Ente e relative alle
ordinanze di sgombero alla data odierna notificate a seguito degli eventi sismici del 24 agosto, 26 e 30
ottobre 2016, nonché successivi;

   CONSIDERATO che sono altresì ad oggi presenti, presso strutture ricettive che a suo tempo avevano
dato disponibilità alla struttura Regionale, cittadini la cui abitazione principale, abituale e continuativa,
è stata oggetto di Ordinanza di sgombero, a seguito degli eventi sismici del 24 agosto, 26 e 30 ottobre
2016, nonché successivi;

   RICHIAMATE:
l’OPCM n. 388/2016 del 26 agosto 2016: “primi interventi urgenti di protezione civile-
conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

        AREA TECNICA MANUTENTIVA



la Circolare del Capo Dipartimento del 9 settembre 2016; “indicazioni operative e attuative sul-
Contributo per l’autonoma sistemazione”;
l’OCDPC n. 408 del 15 novembre 2016: “ulteriori interventi urgenti di protezione civile-
conseguenti agli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016”;
la Circolare del Capo Dipartimento del 20 novembre 2016: “estensione delle indicazioni-
operative per la concessione del Contributo di autonoma sistemazione”;

   VISTE altresì:
l’O.C.D.P.C. n. 614 del 12 novembre 2019, pubblicata in Gazzetta Ufficiale in data 19/11/2019,
serie generale n. 271, con oggetto “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti
agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016”;
la nota della Regione Marche, Servizio Protezione Civile, assunta al protocollo comunale n.
3245 del 19/12/2019, con oggetto: “sisma 2016 – attuazione delle disposizioni di cui
all’articolo 5 dell’O.C.D.P.C. n. 614/2019 in materia di cessazione dell’ospitalità presso le
strutture ricettive”;

   DATO ATTO che, nell’Ordinanza n. 614 del 12 novembre 2019, viene altresì stabilito che:
i soggetti che percepiscono il contributo di autonoma sistemazione devono trasmettere ai
Comuni di provenienza dichiarazione sostitutiva, redatta sul modello messo a disposizione dalla
Regione Marche, Servizio Protezione Civile, sul possesso dei requisiti per il mantenimento del
Contributo di Autonoma Sistemazione (C.A.S.), di cui alle Ordinanze del Capo del
Dipartimento della Protezione Civile n. 388/2016 e n. 408/2016 (art. 1 dell’O.C.D.P.C. n.
614/2019), entro 120 giorni dalla pubblicazione della stessa (18 marzo 2020);
con successiva O.C.D.P.C. n. 650, in data 15 marzo 2020, i termini di cui sopra sono stati
prorogati di 60 giorni, a causa dell’emergenza sanitaria “Covid19”;
coloro che soggiornano in strutture ricettive (art. 5), decadono dal diritto di usufruire della
sistemazione alberghiera, a far data da 90 giorni dalla pubblicazione dell’Ordinanza (17
febbraio 2020), salvo quanto stabilito ai commi 1-2-3-4-5-6 dell’art. 5;

    CONSIDERATO che, ad oggi, sono pervenute le seguenti dichiarazioni sostitutive di cui sopra:
Sig. Mekhlaoui Youness, assunta al protocollo comunale n. 1023 del 22 aprile 2020;
Sig.ra Vecchi Marisa, assunta al protocollo comunale n. 543 del 27 febbraio 2020;
Sig.ra Vecchi Lucia, assunta al protocollo comunale n. 542 del 27 febbraio 2020;
Sig. Laki Mohammed, assunta al protocollo comunale n. 1024 del 22 aprile 2020;

   RITENUTO pertanto ammissibili:
n. 4 dichiarazioni e documentazione allegata, relative al possesso dei requisiti per il
mantenimento del contributo di autonoma sistemazione (C.A.S.), di cui alle Ordinanze del Capo
del Dipartimento della Protezione Civile n. 388/2016, n. 408/2016 e n. 614/2019;

   TENUTO CONTO che le suddette dichiarazioni saranno oggetto di deposito presso la piattaforma
informatica Cohesion Work, della Protezione Civile Regionale;

   VISTI:
Il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;-
Il Regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;-
Il D. Lgs. n. 165/2001;-

www.comune.sarnano.mc.it/wp-content/blogs.dir/56/files/OCDPC_650_15_marzo_2020.pdf
www.comune.sarnano.mc.it/wp-content/blogs.dir/56/files/OCDPC_650_15_marzo_2020.pdf
www.comune.sarnano.mc.it/wp-content/blogs.dir/56/files/OCDPC_650_15_marzo_2020.pdf
www.comune.sarnano.mc.it/wp-content/blogs.dir/56/files/OCDPC_650_15_marzo_2020.pdf
www.comune.sarnano.mc.it/wp-content/blogs.dir/56/files/OCDPC_650_15_marzo_2020.pdf
www.comune.sarnano.mc.it/wp-content/blogs.dir/56/files/OCDPC_650_15_marzo_2020.pdf
www.comune.sarnano.mc.it/wp-content/blogs.dir/56/files/OCDPC_650_15_marzo_2020.pdf
www.comune.sarnano.mc.it/wp-content/blogs.dir/56/files/OCDPC_650_15_marzo_2020.pdf


D E T E R M I N A

la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

di ritenere ammissibili, alle medesime condizioni per le quali è stato sino ad oggi erogato, le
dichiarazioni sostitutive dei Signori:
Sig. Mekhlaoui Youness, assunta al protocollo comunale n. 1023 del 22 aprile 2020;-
Sig.ra Vecchi Marisa, assunta al protocollo comunale n. 543 del 27 febbraio 2020;-
Sig.ra Vecchi Lucia, assunta al protocollo comunale n. 542 del 27 febbraio 2020;-
Sig. Laki Mohammed, assunta al protocollo comunale n. 1024 del 22 aprile 2020;-

con le quali i soggetti interessati hanno attestato il possesso dei requisiti per il mantenimento
del Contributo di Autonoma Sistemazione (C.A.S.), di cui alle Ordinanze del Capo del
Dipartimento della Protezione Civile n. 388/2016, n. 408/2016 e dell’O.C.D.P.C. n. 614/2019;

di depositare le suddette dichiarazioni/istanze presso la piattaforma informatica Cohesion
Work, della Protezione Civile Regionale.

RESPONSABILE DELL'AREA

F.to  Simone Perroni



Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal  22-09-2020  al  07-10-2020

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:

Copia conforme all’originale.

Li 22-09-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Simone Perroni


